VI. Denique Hæretici, si pœnis istis insuper habitis, errores suos pertinaciter abjurare noluerint aut in eos abjuratos relapsi, spontè non redierint, Curia Sæculari, præmissa, si Clerici fuerint, Degradatione, sunt tradendi c. *ad abolendam 9. c. excommunicamus 15. pr. h. tit. & c. quoniam 1. eod. in 6.* Clar. §. *Hæresis n. 7.* Menoch. *de arb. cas. 374. n. 1.* Farin. *prax. crim. q. 189. n. 11.* Pirhing *hic n. 84.* Wiestner *ibid. n. 71.*

Dub. 1. an Hæretici pertinaces puniri possint pœnâ capitali? Negârunt id ex VV. Hæreticis Donatistæ, teste S. Aug. *epist. 50.* & ex RR. Hussius, ut patet ex *Concil. Constant. sess. 15. art. 14.* 1. Quia id videtur esse contra morem Ecclesiæ primitivæ, à qua cædes, & vincula aliena fuisse, testis est Athanasius *Apollog. 2.* 2. Quia ipse Servator *Matth. 13. v. 30.* voluit zizania permitti crescere simul cum tritico usque ad messem.

Sed certa est affirmativa Sententia, ut Covar. l. 2. *var. c. 10. n. 10.* Bellarm. l. 3. *de Laicis c. 21. §. 22.* Vallent. *tom. 3. D. 1. q. 11. p. 3.* Suar. *D. 20. de Fid. sess. 3. n. 18. & D. 23. sess. 1. per totam*, Palao *tr. 4. D. 6. p. 2. n. 2.* Engl *hic n. 15.* König *n. 27.* Wiestner *n. 72.* notant. Patet 1. ex c. *ad abolendam*, c. *excommunicamus*, & c. *quoniam cit.* & concordat Concilium Calcedonense *act. 1.* ubi Episcopus Alexandrinus, *Si Eutybes*, inquit, *præter dogmata Ecclesiæ sapiat, non solum pœnâ dignus est, sed & igne.* 2. Ex l. *Manichæos 4. §. in mortem 4. l. Arriani 5. l. quicumque 8. Sc. C. h. tit.* ubi in Hæreticos, post alias minores, tandem exilij, & ultimi supplicij pœna constituta est.

est. 3. Ex ratione ; quia Hæresis est crimen valde enorme , & non solum Religioni , sed etiam paci , ac tranquillitati publicæ maximè contrarium , quod demonstrant clades maximæ , ea incitante illatæ Regnis , atque Provincijs.

166 Et quidem hodie ex consuetudine comburuntur igne , ut testatur Abb. in c. 9. b. tit. n. 13. Clar. §. Hæresis n. 7. Azor p. 1. l. 8. c. 13. v. ultima pœna. Decian. tr. crim. l. 5. c. 42. n. 4. ꝑ. hoc autem , Farin. q. 189. n. 4. Palao p. 2. cit. n. 3. Barbof. in c. 15. n. 3. b. tit. Vallens. hic §. 2. n. 6. Zoef. n. 17. Engl. n. 15. Wagnereck not. 8. Schambog. n. 41. König n. 27. Reiffentuel n. 319. ubi tamen est distinguendum , an ejusmodi Hæretici , de crimine Hæresis condemnati , poenitentes sint , an verò impoenitentes. Si hoc secundum , quandoque etiam vivi comburuntur , præsertim si fuerint Hæresiarchæ , ut notat Farin. l. cit. n. 5.

167 Si primum , ultimo supplicio , nisi relapsi sint , non afficiuntur , sed vel poenâ exilij puniuntur , vel ad trimes damnantur , saltem per triennium , vel ad aliam poenam. Farin. q. 193. n. 85. 88. & seqq. Palao p. 2. cit. n. 1. Fagnan. in c. ad abolendam cit. n. 15. Petra tom. 3. comment. fol. 10. n. 13. Zoef. n. 18. Pirh. n. 92. sin. Reiffentuel n. 325. & 328. potestque hæc poena etiam esse pecuniaria , Farin. l. cit. n. 111. Ratio est , quia licet aliàs ordinariè loquendo poenitentia non liberet à poena mortis per crimen promerita , tamen hoc speciale est in crimine Hæresis , in qua pia Mater Ecclesia nullum vult poenitentem è gremio suo abijcere , sed ad exemplum DEI , qui non vult mortem peccatoris , sed ut magis convertatur , & vivat poenitentes ita misericorditer recipit , ut saltem poenam mortis evadant.